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Annotatsiya: Demokratiya xalq tomonidan amalga oshiriladigan hokimiyat shakli hisoblanib, 
uning asosiy manbai xalqdir. Mazkur maqola demokratiyaning siyosiy mohiyati tenglik, erkinlik 
va jamoatchilik nazorati tamoyillariga asoslanishi, demokratiyaning nazariy asoslari va zamonaviy 
siyosiy tizimlardagi roli siyosatshunos olimlar talqini asosida tahlil etilgan. 
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Bugungi kunda demokratiya xalq orqali amalga oshiriladigan hokimiyati hisoblanib, xalq uning 
asosiy manbasi va xalqning faol ishtiroki orqali xalq manfaatlari yo‘lida amalga oshiriladigan 
jarayondir. Bu jarayon mansabdor shaxslarni saylash yoki lavozimidan ozod etish, jamiyatning 
ijtimoiy hayotidagi dolzarb masalalarni ovozga qo‘yish yo‘li bilan amalga oshiriladi.

Demokratiya siyosiy qadriyatlarni shakllantirib beradigan asosiy kuchni tashkil kiladi. Bugun 
demokratiyaning shakli, mazmuni va insoniyat taraqqiyotida tutgan o‘rni haqidagi qarashlar tizimi 
jahondagi ilg‘or davlatchilik tajribalarining ortishi, xalqlarning o‘zligi va kelajagini anglash jarayonida 
boyib, sayqallanib bormoqda. Demokratiyaning bunday umumiy prinsiplariga oid ta’riflarini quyidagi 
olimlar talqinida ko‘rishimiz mumkin.

Amerikalik siyosat nazariyotchisi, Yel universitetining siyosatshunoslik professori Robert Alan 
Dahl xalq hokimiyatini falsafiy tadqiq etib, uni quyidagi xususiyatlarini ajratib ko‘rsatadi: 1) Samarali 
ishtirok etish; 2) Ovoz berishda tenglik; 3) Ma’rifatli tushunchaga ega bo‘lish; 4) jamoatchilik 
nazorati; 5) Katta yoshdagilarni kiritish [1]. 

Robert Alan Dahlning davlat hokimiyati haqidagi siyosiy tadqiqi demokratik tizimning chinakam 
adolatli va funksional bo‘lishi uchun muhim xususiyatlarni belgilaydi. Samarali ishtirok etish, ovoz 
berishda tenglik, ma’rifatli tushunish, jamoatchilik nazorati va kattalarning birgalikda ishtirok etishi 
demokratiya shunchaki tartib-qoidalar majmuasi emas, balki mazmunli ishtirok, teng ta’sir, xabardor 
muhokama, mas’uliyatli boshqaruv va umumiy ishtirokni talab qiluvchi jonli amaliyot ekanligini 
ta’kidlaydi. Bu elementlar demokratik hokimiyatning qonuniy, adolatli va xalqning jamoaviy irodasi 
va manfaatlarini chinakam aks ettiruvchi bo‘lishini ta’minlash uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.

Lyudvig Maksimilian nomidagi Myunxen universiteti falsafa va siyosat nazariyasi professori 
Laura Valentini ko‘p yillar davomida global adolat, demokratiya, erkinlik, (inson) huquqlari, siyosiy 
majburiyat, siyosiy nazariya metodologiyasi va axloq falsafasi o‘rtasidagi munosabatlarni tadqiq 
etib, xalq hokimiyati xususida shunday deydi: “Demokratiya deganda men qaror qabul qilishning 
jamoaviy jarayonlari majmuini nazarda tutyapman, bunda ma’lum bir guruhga mansub bo‘lganlar 
(mavjud vaziyatda jamiyat) ularni boshqarishi kerak bo‘lgan qoidalarni belgilashda teng huquqli” [2]. 
Laura Valentinining demokratiya ta’rifi jamiyatning har bir a’zosi ularni tartibga soluvchi qoidalarni 
shakllantirishda teng huquqqa ega bo‘lgan jamoaviy jarayon sifatida uning mohiyatini ta’kidlaydi. 
Siyosiy nuqtai nazardan, bu demokratiyaning asosiy siyosiy tenglik tamoyilini ta’kidlar ekan, bunda 
boshqaruvning qonuniyligi barcha shaxslarning qonunlar ishlab chiqish jarayonida teng ishtirok 
etishidan kelib chiqadi. 

Tadqiqotchi S.V.R. de A. Samarasinghe o‘zining “Rivojlanayotgan mamlakatlarda demokratiya 
va demokratlashtirish” nomli kitobida xalq hokimiyatiga shunday ta’rif beradi: “Xalq tomonidan 
nazorat qilinadigan jamoaviy majburiy qoidalar va siyosatlar to‘g‘risida qaror qabul qilish usuli va eng 
demokratik tartib - bu jamoaning barcha a’zolari bunday qarorlarni qabul qilishda bevosita ishtirok 
etish uchun samarali teng huquqlarga ega bo‘lishlari, ya’ni amalga oshirishda xalq nazorati va tenglik 
tamoyillarini eng yuqori darajada amalga oshiruvchi xalq tizimi deyish mumkin” [3]. Siyosiy nuqtai 
nazardan, bu boshqaruvning qonuniyligi barcha fuqarolarning faol va teng ravishda ishtirok etishiga 
asoslanadigan ishtirokchi demokratiya idealini ta’kidlaydi. Unda to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishtirok etish va 
tenglik tamoyillari ta’kidlab o‘tilgan, hokimiyatning xalq qo‘lida bo‘lib qolishi demokratik nazorat 
va adolatning eng yuqori standartlarini aks ettiradi.
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Benjamin R. Barber amerikalik siyosiy nazariyotchi va eng mashhur “Kuchli demokratiya” kitobida 
“Kuchli demokratiyada odamlar – fuqarolar – o‘z vakolatlari va mas’uliyatini ularning nomidan 
harakat qiladigan vakillarga topshirgandan ko‘ra, imkon qadar o‘zini-o‘zi boshqaradi”, deb yozgan 
edi [4]. Siyosiy nuqtai nazardan, bu siyosiy qarorlar qabul qilishda barcha fuqarolarning bevosita 
ishtiroki va faol ishtirokini birinchi o‘ringa qo‘yadigan ishtirokchi demokratiya idealini ta’kidlaydi. 
U o‘zini o‘zi boshqarish va to‘g‘ridan-to‘g‘ri harakatni demokratik ishtirok etish va javobgarlikning 
eng yuqori ifodasi sifatida ta’kidlab, vakillik demokratiyasining an’anaviy modeliga qarshi chiqadi.

Larri Jey Diamond amerikalik siyosiy sotsiolog va demokratiyani o‘rganish sohasidagi yetakchi 
zamonaviy olim. Rivojlanayotgan demokratiyalar barqaror va xavfsiz bo‘lishi uchun, deydi Diamond, 
ular chuqurroq demokratik - yanada liberal, mas’uliyatli va o‘z fuqarolariga nisbatan sezgir bo‘lishi 
kerak. Buning uchun yanada kuchliroq samarali siyosiy institutlar (ayniqsa, siyosiy partiyalar, sud 
tizimi va qonun chiqaruvchi organlar) barpo etish, hokimiyatni mintaqaviy va mahalliy darajada 
markazsizlashtirish, korrupsiyani nazorat qilish va fuqarolik jamiyatini mustahkamlash zarur [5]. 
Mohiyatan, rivojlanayotgan demokratik davlatlarning barqarorligi va xavfsizligi ularning demokratik 
tamoyillarni chuqurlashtirishga sodiqligiga bog‘liq. Bunga erishish uchun ular nafaqat siyosiy 
institutlar samaradorligini oshirish va hokimiyatni markazsizlashtirish, balki korruptsiyaga qarshi 
kurashish va fuqarolik jamiyati imkoniyatlarini kengaytirishlari kerak. Liberal, mas’uliyatli va sezgir 
boshqaruv tuzilmasini qo‘llab-quvvatlagan holda, bu demokratiyalar barqarorlik va mustahkamlikni 
saqlash uchun zamin yaratishi mumkin.

Samuel F. Xantington amerikalik siyosatshunos, maslahatchi va akademik bo‘lib, oʻzining 
1991-yilda chop etilgan “Uchinchi toʻlqin” kitobida demokratik toʻlqinni “maʼlum bir vaqt oraligʻida 
roʻy beradigan va shu vaqt oraligʻida qarama-qarshi yoʻnalishdagi oʻtishlardan sezilarli darajada 
koʻp boʻlgan nodemokratik rejimlardan demokratik rejimlarga oʻtishlar guruhi” deb taʼriflagan [6]. 
Xantingtonning demokratik to‘lqin kontsepsiyasi demokratik boshqaruv tezligi avtoritarizmning 
yuksalishidan oshib ketadigan davrni aks ettiradi, bu esa kengroq siyosiy erkinlik tomon jamoaviy 
siljishni tasvirlaydi. Ushbu to‘lqin nafaqat bir qator individual o‘tishlarni, balki global siyosiy 
landshaftlardagi yanada kengroq, chuqurroq o‘zgarishlarni anglatadi, bu demokratik g‘oyalar turli 
kontekstlarda jozibali va qat’iy jozibadorligini ko‘rsatadi.

Seymur Martin Lipset amerikalik sotsiolog va siyosatshunos bo‘lib, uning asosiy ishlari siyosiy 
sotsiologiya, kasaba uyushma tashkiloti, ijtimoiy tabaqalanish, jamoatchilik fikri, intellektual hayot 
sotsiologiyasi sohalarida boʻlgan. Lipset “modernizatsiya nazariyasi”ning birinchi tarafdorlaridan 
biri bo‘lib, unda demokratiya iqtisodiy o‘sishning bevosita natijasidir va “davlat qanchalik farovon 
bo‘lsa, uning demokratiyani saqlab qolish imkoniyati shunchalik ko‘p bo‘ladi” [7]. Lipsetning 
“modernizatsiya nazariyasi” iqtisodiy taraqqiyot demokratiyani rivojlantirishini ta’kidlab, davlat 
boylashgani sari demokratik boshqaruv ehtimoli ortadi. Ushbu istiqbol iqtisodiy farovonlik va siyosiy 
tizimlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ta’kidlab, barqaror boylik vaqt o‘tishi bilan demokratik 
g‘oyalarni qo‘llab-quvvatlashi mumkinligini anglatadi.

Braziliyalik siyosatshunos va Jahon bankining boshqaruv boʻyicha katta mutaxassisi Tiago Karneiro 
Peixoto, u butun dunyo boʻylab ishtirokchi demokratiya va raqamli hukumatni targʻib qiladi. Ochiq 
hukumat va fuqarolik texnologiyalari bo‘yicha taniqli tadqiqotchi va sharhlovchi, texnologiyaning 
demokratik jarayonlarga ta’siri bo‘yicha kashshof tadqiqotlar olib bordi. Bunga quyidagilar kiradi: 
	elektron demokratiya va raqamli hukumat amaliyotini muvaffaqiyatli amalga oshirishga 

yordam beruvchi omillarni aniqlash;
	davlat sektorida ochiq ma’lumotlarning roli;
	soliq tushumlariga ishtirok etish amaliyotining ta’siri;
	texnologiyaning siyosiy ishtirok va gender vakilligiga ta’siri [8].
Amerikalik siyosatshunos, siyosiy iqtisodchi, xalqaro munosabatlar olimi va yozuvchi Frensis 

Yoshihiro Fukuyama tarixga evolyutsion jarayon sifatida qarash kerakligini ta’kidlaydi va tarixning 
oxiri, bu ma’noda, liberal demokratiya barcha xalqlar uchun boshqaruvning yakuniy shakli ekanligini 
anglatadi. Fukuyamaning fikricha, Fransiya inqilobidan beri liberal demokratiya har qanday 
alternativadan tubdan yaxshiroq (axloqiy, siyosiy, iqtisodiy) tizim ekanligini qayta-qayta isbotladi 
va shuning uchun undan muqobil tizimga o‘tish mumkin emas [9]. Bu fikr shuni ko‘rsatadiki, liberal 
demokratiyaning tarixiy yo‘li va o‘ziga xos kuchli tomonlari uning yutuqlari va afzalliklaridan ustun 
turadigan tubdan boshqa tizimga o‘tishni deyarli imkonsiz qiladi. Shunday qilib, Fukuyama liberal 
demokratiya nafaqat siyosiy tizimni, balki barqaror ideal sari jamiyat taraqqiyotining cho‘qqisi 
ekanligini ta’kidlaydi. 
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Demokratiya bevosita jamiyat taraqqiyotidagi xususiyati, mavjudlik shakllari, ayrim belgi va 
umumiy tomonlari bo‘yicha o‘zining alohidalik, xususiylik va umumiylik jihatlari bilan farqlanadi. 
Demokratiyaning umumiy jihatlari uning umume’tirof etilgan prinsiplapi va g‘oyalariga tayanadi. 
Bugungi kunda demokratiyaning umumiy jihatlari ijtimoiy taraqqiyotning asosiy prinsipi sifatida e’tirof 
etilmoqda. Uning umumiy jihatlari xalqlar va davlatlar mustaqilligini ta’minlash, mustahkamlash, 
davlatlar o‘ptasidagi o‘zaro aloqalarni yuzaga keltirishda, kuchli davlatdan kuchli fuqarolik jamiyati 
sari intilish, uni zamon talablariga qarab rivojlantirib borishdan iboratdir.
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